
Vážení spoluobčané, 

po dlouhé odmlce se konečně opět hlásíme s obecním zpravodajem. 

První téma tohoto úvodníku je nasnadě – Covid-19 se dle oficiálních záznamů 

Krajské hygienické stanice naši obci naštěstí vyhnul. Věříme, že skončila pro nás 

všechny velice náročná doba, která nezpochybnitelně zasáhla do našich životů. 

Nová a neznámá nemoc, která se přikradla i do naší republiky si vybrala nejen 

největší daň na lidských životech, ale pozvolna si začíná vybírat i daň ekono-

mickou nejen u nás, ale po celém světě. S ohledem na to, že jsme se Vám snažili 

podávat aktuální informace obecním rozhlasem i nám dalšími možnými me-

diálními cestami, navíc své odvedly i celostátní sdělovací prostředky a mocný 

internet, nelze pochybovat, že o této „době temna“, která rok 2020 poznamenala, 

máte dostatek informací, a tak toto téma opusťme. Věřme, že život se pozvolna 

vrátí do běžných kolejí včetně všech krásných stránek i povinností, které s sebou 

přináší. Je čas pozapomenout na někdy až utopické vize změn, na něž dle mého 

názoru svět není připraven a vedly by nás pouze k anarchii a chaosu. Velice si 

vážím toho, že žiji v obci, v níž jsou zodpovědní a ohleduplní lidé. Za celé toto 

náročné období Vám patří veliký dík. 

  

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVODNÍK STAROSTY 

ČTVRTLETNÍK  ZDARMA  2/2020 

 
 

ZPRAVODAJ 

 

 

 
 

JESTŘABÍ LHOTA  

 

 

S postupujícím uvolňováním vládních opatření proti 

šíření nového typu koronaviru se i Zastupitelstvo Jest-

řabí Lhoty rozhodlo obnovit kulturní dění v obci a ješ-

tě do konce června se odehrály dvě akce.  více na straně 6 

Václav Nedbal 

DALŠÍ TÉMATA 

ZPRAVODAJE: 

Nejstarší občanka 

oslavila narozeniny 

strana 4 

Kulturní dění za 

nouzového stavu 

strana 5 

Letní čtení  

pod ořechem bude! 

strana 10 

Pouť v Jestřabí Lhotě 

strana 11 
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Jistě jste si všimli, že navzdory všem nepřízním daným 

dobou se konečně po šestileté přípravě rozeběhla 

14. dubna 2020 stavba splaškové kanalizace a čističky 

odpadních vod v obci. Budujeme gravitační splaškovou 

kanalizaci, tedy takovou, která je postavena na větších 

rozměrech potrubí, kde je přesun splašků veden samo-

spádem (vyjma míst, kde toto není možné zajistit). Je 

tedy nutné prakticky na všech místech trubky zakopat 

(nelze stavbu realizovat podvrty). Jak bylo již dříve 

uvedeno, výše investičních nákladů na zbudování byla 

zhodnocena jako výhodnější proti provozním nákla-

dům v budoucnu. Jistě se ptáte, proč došlo k vyfrézová-

ní vozovek v tak velkém rozsahu po celé jejich délce. 

Bohužel není možné provádět frézování po malých 

částech, protože by se celá stavba výrazně prodražila. 

Krajské silnice musí zhotovitel vrátit do původního 

stavu, příslibem Krajské správy a údržby silnic je navíc 

oprava druhé půle silnic a nový potah, takže bychom se 

mohli dočkat nových hlavních silnic v obci. Místní 

komunikace by měly po dokončení výkopů být uve-

deny také do původního stavu. Stavba ČOV naproti 

truhlárně pana Šleze u Farářky započala 5. května 2020 

a po stavbě nádrží vše běží podle harmonogramu. 

Začátkem července 2020 začínáme vybírat příspěvek 

na ekologii obce. Součástí platby bude, kromě podpisu 

smlouvy s majiteli přípojek, i předání projektové 

dokumentace na soukromou část přípojek kanalizace 

(dle níž si každý již zbuduje přípojku na svém pozemku 

(ta již není součástí dotace poskytnuté na veřejnou část 

kanalizace)). Příspěvek, jak bylo dříve oznámeno, činí 

8000,- za kanalizační přípojku. Nabízí se možnost 

platby celkové, popř. ve dvou splátkách po 4000,- 

(první do 31. listopadu 2020, druhá do 30. června 

2021). Věříme, že se nám podaří tuto administrativní 

stránku stavby s Vámi zvládnout co nejdříve. 

Veřejným projednáním aktuálně dokončujeme nový 

územní plán obce. Zahrnuje rozdělení územní částí 

obce určených k zástavbě na etapy tak, aby nedochá-

zelo k tomu, že budou desítky let ležet ladem zasta- 

 

OBECNÍ ÚŘAD 

Jestřabí Lhota 74, 280 02 Kolín II. 
Úřední hodiny: 

PO  7:00 – 13:00  18:00 – 20:00 

ÚT  7:00 – 13:00 

ST  7:00 – 13:00  18:00 – 20:00 

ČT 7:00 – 13:00 

PÁ 7:00 – 13:00 

Telefon na starostu:  +420 724 093 331 

 

Telefon: +420 321 798 223 

 

Webové stránky obce: www.jestrabi-lhota.cz 

 

vitelná území obce na úkor jiných části obce. Obec 

zahrnuje nově do zastavitelných oblastí i své pozemky 

za účelem získání finančních prostředků na nezbytné 

investice v obci. 

Jednu z těchto předpokládaných investic by měla tvořit 

rekonstrukce a oprava chodníků v celé obci. Již nyní 

pracujeme na projektové dokumentaci, aby se stavba 

(podaří-li se ji zajistit finančně) mohla uskutečnit 

v návaznosti na dokončení stavby kanalizace. Další, dle 

našich předpokladů, nutnou investicí bude projekt zpra-

cování a uchování užitkových vod a zvýšení kapacity 

vodovodu s pitnou vodou. Nadále také myslíme na 

kulturní dům… 

V druhém týdnu června došlo v důsledku prudkých 

přívalových dešťů k zatopení několika domů, dvorů 

a zahrad v obci. Situace nás jednoznačně nutí k pro-

věření stavu stávající dešťové kanalizace. Pokusíme se 

udělat vše pro to, abychom při příštích podobných si-

tuacích, pokud možno, eliminovali (společně s majiteli 

dotčených nemovitostí) vzniklé škody. Rád bych na 

tomto místě poděkoval Spolku dobrovolných hasičů 

Ovčáry, který se významně podílel v neděli 14. června 

na likvidaci škod. 

Tradiční srpnovou lhoteckou pouť bychom s Vámi rá-

di oslavili hned dvěma akcemi v sobotu 15. srpna. První 

z nich bude „Setkání rodáků a dříve narozených“, kte-

ré plánujeme uspořádat hned na dvou místech v obci. 

Druhou bude již tradiční „Pouťová zábava“ na hřišti. 

Obě akce budou doprovázeny živou hudbou, občerstve-

ním a dalším programem.  

Slova klasika praví: „Byli jsme před Rakouskem, 

budeme i po něm,“ já doplňuji: „a nikdo nám s tím 

nepomůže, jen my sami.“ 

Přeji Vám krásné a klidné léto plné slunečných dnů. 

Václav Nedbal 

starosta obce 
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 VÝROČÍ KVĚTEN-SRPEN: 

NEDBALOVÁ LIDMILA (95 let), SKOUPÁ ZDEŇKA (85 let),  

PILAŘ JAROSLAV (70 let), PAŘÍK MILAN (65 let) 

Přejeme především pevné zdraví!  

Občanům, kterým jsme nemohli během pandemie popřát osobně, popřejeme osobně po zklidnění situace. 

 

                  PROCHÁZKOVÁ MARIE                                         ZÁHORA JOSEF                        

                         ŠTÍCHOVÁ SÁRA                       STROUHALOVÁ MARIE 

        Vítáme nové Lhoťačky a přejeme hodně zdraví!              Čest jejich památce! 

            NAROZENÍ ÚNOR-ČERVEN:                           ÚMRTÍ ÚNOR-ČERVEN: 

KUKUROVÁ NATÁLIA 

VESELÁ AMÁLIE 

VESELÁ ROZÁLIE 

PEKÁRKOVÁ AMÁLIE 

Vítáme mezi námi nové Lhoťáčky a přejeme hodně zdraví. 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Milí Lhoťané, 

jsem velmi rád, že se znovu setkáváme i zde na strán-

kách zpravodaje. O situaci způsobené novým koronavi-

rem bylo popsáno mnoho, já věřím, že nás s létem čeká 

více příjemnějších záležitosti a vzpomínky na léto 

budou veselejší než na období, které mu předcházelo.  

Rád bych Vám na následujících řádcích shrnul dění na 

posledních zasedáních obecního zastupitelstva a možná 

trochu přístupněji pojednal o tom, o čem se jinak 

v úřední podobě můžete dočíst na webu obce.  

Jedním z bodů jednání byla žádost ke Středočeskému 

kraji o poskytnutí finančních prostředků na výměnu 

oken na obecním úřadě. S ohledem na rozpočtové 

zatížení obce související se stavbou kanalizace je každá 

získaná „koruna“ dobrou zprávou. V této souvislosti je 

dobrou zprávou také pronájem 5 ha obecních pozemků  

SLOUPEK MÍSTOSTAROSTY 

Tomáš Jirát 

k zemědělským aktivitám Agro Konárovice, což opět 

přinese finance navíc. 

Učinili jsme také další krok k tomu, aby byla Jestřabí 

Lhota bezpečnějším místem v rámci akce „Zvýšení 

dopravní bezpečnosti v obci Jestřabí Lhota“. V rámci 

této akce připravuje projekty a dokumentace pro vybu-

dování nových a opravu stávajících chodníků. Dále by-

chom byli rádi, pokud by se nám podařilo připravit nové 

zasíťování veřejného osvětlení. Aktuálně, jak bylo uve-

deno, pracujeme na prvních krocích – tedy výběru pro-

jektanta a přípravě dokumentace. Jak už uvedl pan sta-

rosta, rádi bychom touto akcí navázali na stavbu kanali-

zace, takže je potřeba mít do té doby vše po admi-

nistrativní stránce připraveno. 

Postupně se také do obce vrací kulturní dění a život. 

Přeji Vám všem, abyste si naplno užili léto, z cest si 

přivezli spoustu zážitků a hlavně, abychom se všich-

ni ve zdraví zase sešli v naší milované Lhotě.  

 Tomáš Jirát 

místostarosta obce 

 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA OBECNÍHO ÚŘADU 

ANKETA O OSUDU OBECNÍ ZVONIČKY 

V minulém čísle a prostřednictvím dalších sdělovacích prostředků obce jsme Vás požádali vyjádřit se k otázce, jak 

naložit s rekonstrukcí naší zvoničky na návsi z 19. století. Většina hlasujících se přiklonila k názoru poškozené tělo 

zvoničky vyměnit. Bohužel vzhledem k situaci, která nastala ohledně koronaviru, jsme nemohli připravit podklady 

k žádosti o dotaci na Středočeský kraj (především jsme nemohli řádně vysoutěžit firmu či jednotlivce, kteří by 

rekonstrukci provedli). Termín podání žádostí jsme tedy bohužel nestihli. Z obecních finančních prostředků nejsme 

v současnosti schopni celou rekonstrukci provést. Proto musíme rekonstrukci odložit do chvíle, než se najde nový 

vhodný dotační titul. Děkujeme všem, kteří se zúčastnili a výsledek hlasování použijeme pro další rozhodování. 

-oú- 

PRAVIDELNÉ RUBRIKY ZPRAVODAJE: 

 Meteo okénko Petra Jiráta strana 8 Okénko mateřské školy strana 9 

 Okénko obecní knihovny strana 10 Československé století strana 13 

 Jestřabáček strana 14-15 
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Níže uvádíme plán svozu odpadů na následující tři měsíce roku 2020. Případný prodej speciálních pytlů na od-

pad probíhá na OÚ. Cena je 50,-/kus a na každé číslo popisné je možno využít 10 ks/rok.  

 

 

 

 

 

  

 

 
BŘEZEN – LISTOPAD 

SOBOTA  9:00 – 10:00  každý týden  proti sokolské garáži   → vše mimo dřeva 

SOBOTA  10:00 – 11:00  lichý týden  proti parkovišti u hřiště   → dřevo 

Na tomto místě si dovolím za naše celé vedení obce Jestřabí Lhota poděkovat všem občanům za svědomitý přístup 

ke karanténním opatřením a ohleduplnost ke všem ostatním. 

Jmenovitě bych rád poděkoval těmto dobrovolníkům: Lence Fejtové, Veronice Fejtové za velkovýrobu roušek, 

Adrianě Škvorové, Lucii Přichystalové, Ivaně Fehérové, Markétě Zachové za šití roušek, Josefu Štíchovi, Janovi 

Kukurovi, Matěji Svobodovi, Pavlu Šavrdovi, Jirkovi Zemanovi, Tomáši Procházkovi za ostatní dobrovolnickou 

činnost a všem dalším za vzájemnou výpomoc v tomto složitém období. 

Jak se říká všechno zlé je k něčemu dobré a já osobně jsem velice rád, že jsme všichni dokázali v době "koro-

navirové", která se už doufám nebude opakovat v takové intenzitě, že umíme ve vypjatých chvílích být především 

zodpovědnými a ohleduplnými lidmi.  

A za to patří velký dík Vám všem! 

Václav Nedbal 

starosta obce 

 

V Jestřabí Lhotě červen 2020         Václav 

Nedbal, starosta obce 
Dne 3. května 2020 oslavila nádherných 95 let  

nejstarší občanka obce Jestřabí Lhota,  

paní Lidmila Nedbalová. 

Přejeme všechno nejlepší, a především hodně 

zdravíčka do mnoha dalších let!  

 
-oú- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLÁN SVOZU ODPADŮ 

SBĚRNÝ DVŮR 

PODĚKOVÁNÍ 

NEJSTARŠÍ OBČANKA OBCE OSLAVILA NAROZENINY 
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Kompletní fotogalerie z kulturních akcí v obci naleznete na internetové stránce  

https://jestrabi-lhota.rajce.idnes.cz/ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Moji milí Lhoťané, 

přeji Vám krásný prázdninový čas a pevně doufám, že 

si druhou polovinu roku 2020 spolu na připravených 

akcích užijeme ve větším počtu, když jsme dosud byli 

nuceni z důvodu přísných hygienických nařízení vlády 

naplánované aktivity rušit. Určitě víte, že i přes všech-

ny nepříjemnosti jsem byl s Vámi… Sice jsme se nevi-

děli fyzicky, mnoho se ale dalo zařídit díky online ka-

nálům. Pojďme tedy shrnout, co vše se podařilo během 

tohoto „covidového“ období. 

Velikonoční koleda 13. 4. 2020 

Prvním pozdravem k Vám byla společně s dětmi na-

mluvená Velikonoční koleda, kterou jste mohl z míst-

ního rozhlasu slyšet na Velikonoční pondělí. Věřím, že 

Vás potěšila a užili jste si netradiční „uzavřené“ Ve-

likonoce v poklidu s rodinou doma. 

Čarodějnice 30. 4. 2020 

Jistě jste zvyklí na velkolepou oslavu Čarodějnic, což 

bohužel situace letos nedovolila, a tak jsme se přihlásili 

s videozáznamem, který spojil plánovaný dětský 

karneval a čarodějnické odpoledne s dětmi. Snad tento 

cca 20minutový záznam pobavil a potěšil, protože já 

jsem si jeho natáčení s dětmi užil. Komentáře a obráz-

ky, které jsem od Vás dostal, byly pro mě velkou odmě-

nou a povzbuzením do dalších podobných aktivit. Moc 

děkuji! 

 

Pokud jste online Čarodějný karneval neviděli, níže 

najdete odkaz: https://youtu.be/o0IO5ZuJSMY  

Stavění krále 1. 5. 2020 

S prvním uvolňováním mimořádných opatření se usku-

tečnila i „tajná“ výprava v minimálním počtu osob 

z naší vesnice na „Májového krále“. 

KULTURNÍ DĚNÍ V OBCI 

Jiří Zeman Byla to velká výzva, protože tento nápad vzešel od 

některých z Vás samotných – aktivních spoluobčanů. 

V nouzovém stavu jsme jako jediná obec okolí svého 

krále skutečně postavili!!! 

 

Staročeské máje 16. 5. 2020 

Touto dobou jsme už sice mohli pořádat hromadné akce 

do 100 osob, ale na naše máje obvykle zavítá mnohem 

více lidí, protože jen naše loňská „družina“ čítala 56 

tanečníků, a to nemluvím o královské a hudební „ban-

dě“. Letos jsme rozhodli o jednom symbolickém kole 

májovníků a popravu krále jsme zprostředkovali živě 

v rozhlase. Zároveň jsme natočili video z tance Staro-

české besedy. Beseda jako taková proběhla u kulturního 

domu včetně ne/popravy krále. Rád bych Vám poděko-

val za podporu a zájem! Bylo zajímavé zažít tradiční 

máje vlastně velmi netradičně. 

 

Video, o kterém je řeč výše, opět můžete zhlédnout: 

https://youtu.be/3qPLFRTYre4 

V rámci dalších vládních uvolňování už se červen nesl 

v téměř tradičním duchu předprázdninových akcí. 

O nich si více můžete přečíst na další straně. 

Budu se na Vás těšit v druhé polovině roku na 

kulturních akcích, které pro Vás připravujeme. 

 Jiří Zeman s rodinou  

https://youtu.be/o0IO5ZuJSMY
https://youtu.be/3qPLFRTYre4
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V rámci uvolňování vládních opatřeních zamezujících 

šíření nového typu koronaviru využilo obecní zastu-

pitelstvo možností, a tak proběhla v neděli 7. června 

2020 první kulturní akce doby „pokoronavirové“ v na-

ší obci. Akce nazvaná „Restart dětských akcí“ se 

záměrem dodatečně oslavit nejen den dětí, ale také si 

společně popovídat.  

 

Přišlo asi padesát dětí, cože je moc hezká účast, která 

nám udělala velkou radost. Všichni, kteří přišli, si užili 

odpoledne plné her tance a sladkostí.  

 

Za organizaci děkujeme zastupitelstvu, Martinovi T., 

Lucce P., Pavlínce N. a Jarušce B. za jejich ochotu 

zúčastnit se akce spolu s námi. 

 

Další akcí v pořadí pak byl v sobotu 27. června 2020 už 

II. ročník rybářských závodů na Farářce s heslem 

„Chyť a pusť“. Plný komfort v prostoru nám zajistil 

Láďa Týma a další terénní úpravy jsme doladili na bri-

gádě s Petrem Vocáskem a Romanem Špinerem, kterým 

patří naše poděkování. 

 

Celá akce proběhla ze velice příjemných letních teplot, 

za občerstvení (výborných dobrot) od maminek, obec 

zajistila nápoje a bohaté ceny pak Roman Špiner a Mar-

tina Procházková.  

 

Velký úspěch u všech sklidil dort ve tvaru kapříka 

z dílny Zuzky Žeravové. O zábavu bylo celé dopoledne 

postaráno a jistě se už všichni těšíme na v pořadí 

III. ročník. 

Jirka Zeman 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOBA POKORONAVIROVÁ U NÁS ZAČALA „RESTARTEM“ 
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     OBEC JESTŘABÍ LHOTA 
VÝZVA K PODPISU SMLOUVY O DARU NA ÚČELY ZLEPŠENÍ  

EKOLOGICKÉHO STAVU OBCE 

Vážení spoluobčané, 
rádi bychom se k Vám tímto obrátili s výzvou k podpisu smlouvy o daru s majiteli jednotlivých přípojek 
nově vznikající splaškové kanalizace a ČOV v obci. 
Jak jsme již při schůzkách, konaných v minulých letech v rámci příprav celé stavby avizovali, jedná se 
o příspěvek na účely zlepšení ekologického stavu obce. 
 

Výše 
Výše příspěvku je stanovena na částku 8000,-Kč/jednu kanalizační přípojku zahrnutou v projektu. 
 

Smlouvy 
Smlouvy na tento dar mohou občané podepisovat přímo na Obecním úřadě v Jestřabí Lhotě. 
Podepisování smluv a výběr příspěvků začne 1. července 2020 a bude probíhat do 30. června 
2021 osobně na Obecním úřadě v Jestřabí Lhotě v úředních hodinách Obecního úřadu v Jestřabí Lhotě. 
 

Platby 
Zastupitelstvo obce též rozhodlo, že platba tohoto příspěvku může být jak v jedné splátce, tak 
i v maximálně dvou splátkách. 
Platby budou moci probíhat buď v hotovosti ve výše uvedených úředních hodinách obecního úřadu, 
nebo na číslo účtu 5652781319/0800, kde do zprávy pro příjemce uveďte číslo popisné přípojky. 
Každý majitel přípojky, zahrnuté do projektu musí mít do 30. listopadu 2020 splacenu 
alespoň první část příspěvku (4000,-Kč), aby mohl obdržet projekt. Po zaplacení celého 
příspěvku dostane občan podepsanou smlouvu, kterou je možno poté uplatnit v daních. 
 
Obec Jestřabí Lhota, která je společně se Státním fondem životního prostředí jedinými dvěma investory 
celé stavby, připravila a zafinancovala pro občany projekty jednotlivých přípojek a připojí zahrnuté 
projekty ke kanalizaci až na hranici pozemku. Tyto náklady se snaží zmíněným příspěvkem částečně 
kompenzovat.       

          Václav Nedbal, starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* termíny jsou orientační 

HARMONOGRAM STAVBY HLAVNÍCH STOK KANALIZACE 
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Vážení spoluobčané,  

byla ve mne vložena důvěra, když jsem byla obecním zastupitelstvem pověřena vedením kroniky naší vesnice. 

Vzhledem k tomu, že zde kronika nebyla vedena od roku 1939, chtěla bych požádat pamětníky o spolupráci.  

Pokud mi poskytnete jakékoliv údaje či fotografie o historických událostech, o počasí, o kultuře v obci a podobně, 

budu moc ráda. Kontaktovat mě můžete buď e-mailem na adrese Michaela.Suchankova@seznam.cz či telefonicky 

na čísle 602305092. Děkuji všem za spolupráci! 

Michaela Suchánková 

Jestřabí Lhota 109 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Podobnost loňského i letošního dubna byla až zarážející 

i v množství sluníčka – vloni 126 % dlouhodobého prů-

měru, letos dokonce 165 %. I teplotně byly měsíce na-

prosto shodné, pouze letos se vyskytlo více mrazových 

dnů, dokonce až – 6 °C (opět, jedna z nejnižší teplot 

z celé zimy).  

Kdo by v dubnu čekal opět suché jaro, hodně by se mý-

lil. Květen 61,8 mm překonal čtyřicetiletý průměr měsí-

ce o více jak polovinu. Červen 163,6 mm srážek, což je 

téměř třikrát více. Asi nejvíce stojí za zmínku 14. čer-

ven, kdy ve 3 po sobě jdoucích bouřkách napadlo 

49 mm srážek. Co bychom v létě 2018 za toto množství 

srážek během celých prázdnin dali? Tenkrát napadlo za 

2 měsíce pouze 27,2 mm. 

Někdo namítne, že již musí být valná většina spodních 

vod doplněná. Nenechme se mýlit, ještě v dubnu dosa-

hoval ve středním Polabí souhrnný vodní deficit 870 lit-

rů vody na každý m2. Vše díky suchu, které trvalo již 

5. rokem. Pro představu, vylít více jak 4 dvousetlitrové 

sudy vody na každý metr je nepředstavitelné. 

Takže voda stále chybí, přesto Vám přeji hezké 

a co do počasí normální léto! 

Petr Jirát 

 

Kolik v červnu vlastně napadlo srážek? A stačí to na 

dohnání deficitu? 

Protože zpravodaj ze známých příčin jedno číslo vyne-

chal, ohlédnu se ještě za letošním jarem. Nebo možná 

raději zimou, protože nejnižších teploty padaly za celou 

zimu právě až v závěru března. Zajímavé, že? Osobně 

to nepamatuji. Nejnižší teplota 23. března (- 7,1 °C) 

a následující dny překonaly i ty nejchladnější rána z led-

na. Paradoxně napadlo i nejvíce sněhu také až v březnu 

(shodně s loňským listopadem), byť to byly jen 2 cm. 

Někde jsem četl, že je v moderní době na místě pře-

hodnotit některé pohádky, ta O 12 měsíčcích je asi nej-

více na ráně. 

V krátkosti ale shrnu důležitá fakta. Ještě v únoru jsme 

měli jeden z nejsilnějších nárazů větrů v lhotecké histo-

rii (necelých 80 km/h 10. února), celý měsíc byl pak vel-

mi vlhký 74 mm srážek (skoro trojnásobek normálu), 

ale také abnormálně teplý – průměrná teplota + 5,5 °C 

(tj. o více jak 5 °C nad normálem). Následoval teplotně 

kolísavý březen. Duben se pak projevil stejně jako 

v loňském roce dlouhotrvajícím suchem. Jen tak pro za-

jímavost, naprostá většina srážek napadla jak letos, tak 

v r. 2019 shodně v jeden den 29. dubna. 

 

METEOROLOGICKÉ OKÉNKO PETRA JIRÁTA 

Mapka zobrazující množství srá-

žek právě ke 14.6. Trojúhelník 

Kolín – Týnec n.L. – Žíželice 

(označeno černým kroužkem) 

byla z celé ČR nejpostiženější.  

Naše obec byla na okraji epi-

centra nejintenzivnějších bou-

řek, v Konárovicích napadlo do-

konce 128 mm vody!!!  

Zdroj: ČHMÚ 

OBECNÍ KRONIKA 
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Dobrý den milí čtenáři, 

Naposledy jsem se s vámi loučila přáním: „Hlavně 

abychom byli všichni zdraví, vyhnula se nám blížící se 

chřipková epidemie a užili jsme si akce pěkně společně. 

Budeme se radovat z maličkostí a pomalu k nám přijde 

jarní období.“  Jarní období k nám přišlo, ale vše 

ostatní se splnit nepodařilo. Poslední společnou 

školkovou akcí před vypuknutím pandemie Covid-19 a 

následném uzavření MŠ byl výlet do Kutné Hory na 

výstavu J. Trnky Kouzelná zahrada – V zahradách 

imaginace. Děti si ho vrchovatě užily, a to zejména 

interaktivní část, ve které bylo bludiště, klouzačka, 

házení moli-tanových míčků do připraveného plátna 

s pohyblivými efekty, minikino s pohádkou apod. 

Neunikl nám venku ani Chrám sv. Barbory.  

 

Další akce však byly zrušeny. Mateřská škola se 

uzavře-la v období 17. 3. – 7. 5. 2020. Dálkovým 

přístupem přes webové stránky školy a zpětně přes 

email jsme s rodiči i dětmi udržovali kontakt. Nabízeli 

výchovně-vzdělávací materiály, odkazy na zajímavé 

stránky a vi-dea… Děti a jejich rodiny nás krátkými 

vzkazy a foto-grafiemi informovaly o svých aktivitách. 

Zřídili jsme společnou stránku na webu rajce.net 

nazvanou „Domškoláctví“, kde se nejen děti vzájemně 

mohly inspirovat a povzbuzovat v dočasném odloučení. 

Jednou z nabízených aktivit byla soutěž v kresbě obráz-

ku na téma „Jak pomáháme doma rodičům, babičkám 

a dědečkům“. Odměněni byli všichni účastníci, ale jen 

stupně vítězů získaly od MAP II na Kolínsku hodnotné 

ceny - 1. místo Amálka Pro-cházková tablet a 3. místo 

Jiří Danko powerbanka. Ještě jednou gratulujeme. 

 

Od 11. května se nám vrátily do školky známé akce jako 

např. Malá Technická Univerzita, oslava svátku Dne 

dětí, fotografování tříd, dokončení celoročního projektu 

Sportování se Sokolem, závěrečná loučení a přenoco-

vání ve školce.  

Bohužel šlo o pozměněné akce s epidemiologickými 

opatřeními. Některé akce jsme zcela zrušili, jiné byly 

vývojem situace poznamenány (sběr plastových víček 

a hliníku, letos pro spolek Vraťme jim úsměv, z.s., měl 

velice málo zúčastněných s celkovým nízkým objemem 

odevzdaného materiálu). 

 

Optimismus nás však do dalšího období neopouští. Če-

kají nás prázdniny (MŠ uzavřena 13. 7. – 14. 8. 2020), 

snad i trocha sluníčka a my už vyhlížíme nový školní rok 

2020/21, kdy po zápisu bez přítomnosti dětí a zá-

konných zástupců máme opět plnou kapacitu MŠ 42 

dětí. 

 

Pojďme si tedy popřát především pevné zdraví. Ať se to 

tentokrát podaří a po prázdninách ve školce, nebo v dal-

ším čísle zpravodaje na shledanou. 

Kompletní fotogalerii naleznete na webu: 

msjestrabilhota.rajce.idnes.cz 

Krásné léto za celou mateřskou školu přeje 

Vaše Romana Balounová 

ředitelka MŠ 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA 

Bc. Romana Balounová 
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Co nás čeká? 

Výhledově dojde k obměně knih v knihobudkách. 

Slouží k tomu z velké části darované knihy, děkuji za 

ně dárcům. A apeluji na vás, abyste s knihami (i na 

dětském hřišti) zacházeli tak, že máte knihy půjčené. 

Pokud je nenesete domů a neměníte za jiné. Děkuji. 

Čtení pod ořechem 8.8.2020 od 20hodin 

Tradiční večerní čtení pod ořechem letos bude! V době 

uzávěrky jsou ve hře tři knihy. Která to bude? Sledujte 

plakáty ve vývěskách, poslouchejte rozhlas, brzy se to 

dozvíte a rozhodně si to nenechte ujít. Jedná se o pří-

jemnou relaxační prázdninovou klasiku, kdy místo ve-

černího filmu přečtu dospělákům knížku. Těším se na 

vás. 

A až se vrátíme z dovolených a děti do školy, v kni-

hovně doženeme odložené cestovatelské besedy a tvo-

ření. Vše už je v přípravách. 

Přeji vám všem krásné léto! Těším se na viděnou 

v naší knihovně.  

Lucie Přichystalová 

Milí čtenáři, 

jsem ráda, že jsme nejistou omezenou dobu dobře 

zvládli, jsme zdraví a můžeme se v knihovně opět vídat, 

a že vás opět o dění v ní můžu informovat. Také vás mile 

ráda pozvu na tradiční akce a výhledově na akce 

dohánějící ty zrušené. 

V době karantény byla knihovna veřejnosti nepřístupná, 

avšak práce se udělalo mnoho. Zařadila jsem velké 

množství darovaných knih, mnoho knih nakoupila a na 

další várky z nakladatelstvích znovu čekám. Zároveň 

jsem mnoho knih vyměnila za novější vydání, velkou 

řádku přebalila apod.  

Velmi mě těší, že jste během koronavirové doby hodně 

četli, a to myslím všichni, včetně dětí, protože poptávka, 

požadavky a výpůjční nápor je skutečně skvěle vysoký. 

Velmi mě to těší. Děkuji, že chodíte, děkuji že čtete 

a nosíte inspiraci na další čtení. Starším čtenářům velmi 

děkuji za společnost, kterou mi v knihovně děláte a za 

mnoho zajímavostí o Lhotě, historii i životě přinášíte. 

Koncem července navíc dojde k výměně části fondu 

Kutné Hory, dorazí další várka nových knih… Bude co 

číst prakticky celé léto… I později (spisovatelé celého 

světě taky seděli doma a určitě toho využili). 

 

Čtenářská výzva 

Chcete objevit zábavnou formou nové a zajímavé knihy? Chcete čelit výzvě?  

Přečtěte v průběhu celého roku dvacet knih podle předem daných témat http://www.ctenarskavyzva.cz/#temata 

(jednu knihu lze vždy použít pouze pro splnění jednoho tématu) a získejte zdarma 20 knih na příští výzvu nebo 

hrnky Databáze knih!  

Na webu DatabazeKnih.cz si můžete snadno a přehledně evidovat průběh své výzvy a prohlížet stav a pokroky 

dalších čtenářů (viz ukázka - http://www.ctenarskavyzva.cz/img/evidence.jpg). 

Chcete-li inspiraci k výběru vhodné knihy nebo se jen přesvědčit o správnosti svého výběru, podívejte se do 

diskuze https://www.databazeknih.cz/diskuze/ctenarska-vyzva-2017-11/str-1. Zde najdete náměty a zkuše-

nosti dalších čtenářů, kteří se také nebojí čelit Čtenářské výzvě. Čtení zdar! 

LETNÍ ČTENÍ POD OŘECHEM 

sobota 8. 8. 2020 od 20 hodin 

Výběr knihy bude ještě upřesněn na webu v rozhlasu a obecních vývěskách.  

Přijďte si užít prázdninovou klasiku! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBECNÍ KNIHOVNA 

http://www.ctenarskavyzva.cz/img/evidence.jpg
https://www.databazeknih.cz/diskuze/ctenarska-vyzva-2017-11/str-1
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RESTAURACE KULTURNÍ DŮM 
Jestřabí Lhota 31, 280 02 Kolín II., t: +420 603 174 047 

OTEVÍRACÍ DOBA: 

NE-ČT: 17:30-21:30 

PÁ-SO: 17:30-23:00 

Dobré pivo, fotbálek, šipky, jukebox, plátno na sportovní přenosy  

a mnoho dalšího Vás čeká u nás v přátelské atmosféře v restauraci Kulturní dům! 

Více informací o plánovaných akcích restaurace naleznete na FB profilu. 

       Zdenka Týmová 
     dámská krejčová 

              Jestřabí Lhota 124 28002 Kolín 2 
 

   tel: +420 606 855 343 

 

Jestřabí Lhota 62, 280 02 Kolín, IČO: 01856855  

Rezervace na tel.: +420 777 403 606, +420 608 656 007 (p. Machurka),  e-mail: hotelnakolech@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  Potraviny Duc Thinh s.r.o. 
     Jestřabí Lhota 143, 280 02 Kolín II. 

      PO-PÁ: 6:00 – 19:00 

    SO: 7:00 – 19:00, NE: 7:00 – 13:00 

                                                         Široký sortiment potravin a zboží. Akceptujeme platební karty! 

 

 

REKLAMNÍ SDĚLENÍ 
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Vážení a milí čtenáři, 

rok 2020 je asi tím nejzvláštnějším v našich životech za poslední dobu. Koronavirová pandemie, která stále ve svě-

tě řádí, zpomalila (tedy většinou) běh lidských osudů a donutila nás zastavit a zamyslet se. Jen málokdo z nás během 

těch třech měsíců nejspíš nebilancoval. Věřme, že se svět ještě definitivně nezbláznil a vše se postupně začne vra-

cet do normálu. Těším se na další setkávání s Vámi na stránkách zpravodaje snad už v běžných termínech nijak 

neovlivněných dalšími událostmi, které se jistě ještě dají očekávat. 

Pro podzimní číslo zpravodaje byla stanovena uzávěrka na pátek 25. 9. 2020. Příspěvky, prosím, zasílejte opět 

na e-mail wasek.nedbal@seznam.cz. Všem přispěvatelům děkuji a na všechny apeluji, abyste neváhali napsat 

i v případě, že se Vám něco (ne)líbí, na stránkách zpravodaje Vám chybí, či zkrátka máte nějaké podněty. 

Přeji všem krásné, slunečné a pohodové léto plné úsměvů a především zdraví! 

Vašek Nedbal ml. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na pondělí 27. listopadu pak byla avizovaná a uskuteč-

něna generální stávka, do níž se v čase mezi 12. a 14. 

hodinou podle odhadů zapojilo asi 75 % občanů. 

Masivní odpor lidu a zhroucení dalších komunistic-

kých režimů v Evropě postavil KSČ do svízelné pozi-

ce, takže ještě do začátku prosince došlo k odsouhlase-

ní zrušení ústavních článků zajišťujících vedoucí úlohu 

strany ve státě a Adamec slíbil zásadní rekonstrukci ka-

binetu. 

Obměna ovšem byla pouze směšnou hříčkou nepocho-

pení situace ze strany KSČ (vláda byla složena z 15 ko-

munistů, 1 lidovce, 1 socialisty a 3 nestraníků) a krátce 

po jmenování byla donucena k rezignaci. Mezitím se 

4. prosince po dlouhých letech svobodně otevřely 

hranice mezi ČSSR a Rakouskem. Další následovaly. 

Ještě do půlky prosince byla jmenována první vláda od 

února 1948 bez převahy komunistů, prezident Husák 

podal demisi a StB se připravovala na definitivní změ-

nu režimu pálením dokumentů u Plzně. Do domoviny 

se postupně začali vracet významní emigranti, ničila se 

železná opona a uvolňovala definitivně totalitou sevře-

ná kultura. 

Začal se také docela rychle obměňovat do té doby více-

méně výhradně komunistický parlament, a tak ve Fede-

rálním shromáždění usedl například muž, který byl 

symbolem Pražského jara z roku 1968 – Alexander 

Dubček. Tento obměněný parlament pak 28. prosince 

1989 zvolil prezidentem Václava Havla.  

Demokratizace společnosti pokračovala i na počátku 

roku 1990, a sice s jasným cílem – dovést Českoslo-

vensko k prvním demokratickým volbám po více než 

40 letech nesvobody… 

 

Od 17. listopadu 1989 dění v tehdejší ČSSR nabralo až 

nečekaný spád. Krátce po násilném rozehnání studentské 

demonstrace na Národní se začaly obrázky a videa skrze 

„poselstva“ šířit do celé republiky a proti KSČ se začala 

postupně obracet i její největší opora – dělnická vrstva. 

Od pondělí 20. listopadu vstoupily do stávky víceméně 

všechny vysoké školy a nově zformované Občanské fó-

rum začalo vést dialog s KSČ (zastoupenou premiérem 

Ladislavem Adamcem, který ještě toho dne odmítl jed-

nat s Václavem Havlem).  

Rozsah demonstrací navíc postupně narůstal – 21. listo-

padu vystoupil poprvé na Václavském náměstí Havel, 

ale zároveň se té noci Prahou přesouvala obrovská masa 

lidových milic. O den později vystoupila po dlouhých le-

tech Marta Kubišová s písní „Modlitba pro Martu“, 

která se stala symbolem odporu proti okupaci vojsky 

Varšavské smlouvy z roku 1968 a „marného“ boje proti 

komunismu. Díky tomu je dodnes spojována i s udá-

lostmi roku 1989. 

O den později byl komunistický poslanec Štěpán vypís-

kán v ČKD dělníky, když protestující studenty nazval 

dětmi. Právě to je dodnes považováno za určitý zlom, 

protože do té doby existovala stále reálná možnost vo-

jenského potlačení celé revoluce. K demonstracím se za-

čaly připojovat významné osobnosti českoslov. kultur-

ního a společenského života, které ať už za normalizace 

vystupovali (Gott, Zagorová), nebo emigrovali (Kryl). 

V pátek 24. listopadu ohlásili svou rezignaci Milouš Ja-

keš a celé tehdejší užší vedení KSČ, což měl být krok ke 

kádrovým změnám ve straně. Ve funkcích ale zůstali 

Adamec a Husák. O víkendu pokračovaly demonstrace, 

na nichž premiér na Letné přislíbil další dialog a poprvé 

se setkal i s Havlem.  

ČESKOSLOVENSKÉ STOLETÍ, DÍL 10 

SLOVO ZÁVĚREM 

mailto:wasek.nedbal@seznam.cz
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Milé děti, 

je tu konečně léto, ale ani to třeba nebude každý den jenom slunečné, a tak i nyní jsou tu dvě stránky plné různých 

úkolů pro Vás. První stránka je spíše jednodušší, v druhé půlce té další už se možná trochu zapotíte.  

Najdi mezi oběma obrázky 10 rozdílů. Pak si oba obrázky vymaluj. (zdroj: www.detskestranky.cz) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poznáš hudební nástroje na obrázku vlevo? 

Doplň, o jaký druh hudebních nástrojů se jedná. 

 

 ……………… NÁSTROJE 

JESTŘABÁČEK 

Vyber správné ze dvou slov, aby Jakubův dopis 

z tábora dával smysl. Píšeš taky dopisy? (zdroj: 

www.detskestranky.cz) 

   

 

                 Zvládneš se dostat skrze bludiště a pověsit     

                 ponožky na šňůru? (zdroj: www.detskestranky.cz) 

   

 

……………. …………     ………………   ……………… 
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Vymaluj si letní obrázek. Vyrazíte s rodiči letos někam k vodě?    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Najdeš v přesmyčkách jména našich prezidentů? 

Pokud ano, zkus si vzpomenout na jejich křestní  

jméno a pořadí, ve kterém naši republiku vedli.  

Jedno jméno mezi ostatní nepatří, které a proč? 

(nápovědu najdeš v Československém století na straně 13) 

 

YRKAMSA  ............................................   

ÁUHAS  ...................................................   

ÝTNOVON  ............................................   

VTALTOGD  ..........................................   

USKAL   ..................................................  

MCEDAA ................................................   

NAZME  ..................................................   

KÝÁZPOCTO  .......................................   

ODAVBOS  .............................................  

ELAHV  ..................................................  

ÁCAHH  ..................................................  

NEŠEB  ...................................................  

 

Zkus vyluštit tajenku podle příjmení a pořadí prezi-

dentů. (Nebereme v potaz, že jeden z prezidentů vládl 2x.) 

Jméno kterého prezidenta jsme nepoužili? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TAJENKA:  ............................................  
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